
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 60 DEL 14/04/2022. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI, ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO E RISTRUTTURAZIONE DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE COMPLESSO VILLA ISACCHI - LOTTO 3 E 4- 

APROVAZIONE C.R.E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con Delibera di G.C. n. 118 del 11/07/2019 veniva approvato il progetto esecutivo delle opere 

edili ed impiantistiche di adeguamento del complesso di Villa Isacchi – Lotto n. 3- 

ristrutturazione impianti, adeguamento antincendio e ristrutturazione Biblioteca Comunale, il 

quale prevedeva un importo dei lavori da appaltare pari ad € 92.876,81, di cui € 89.373,30 per 

lavori ed € 3.503,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 

- con Delibera di G.C. n. 119 del 11/07/2019 veniva approvato il progetto esecutivo delle opere 

edili ed impiantistiche di adeguamento del complesso di Villa Isacchi – Lotto n. 4- adeguamento 

impianti piano terra e completamento per spostamento biblioteca comunale, il quale prevedeva  

un importo dei lavori da appaltare pari ad € 57.802,54, di cui € 55.413,61 per lavori ed € 

2.389,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 186 del 08/08/2019 venivano 

affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c), del D.lgs. 50/2016 e s..m.i., i lavori di 

ristrutturazione impianti, adeguamento antincendio e ristrutturazione della biblioteca comunale 

presso il complesso di Villa Isacchi - Lotti n. 3 e Lotto n. 4, alla ditta IM.E.E. s.r.l., con sede a 

Malonno (BG) in via Forno d’Allione n. 23 – P.IVA: 03527380988, che ha offerto un ribasso 

del 18,261% sul prezzo a corpo posto a base di gara, determinando l’importo dei lavori in € 

118.347,37.= oltre oneri per la sicurezza € 5.892,64.= e IVA 22%; 

- in data 18/10/2019, con atto in forma pubblica amministrativa, è stato stipulato il contratto 

rep.n. 9/2019, registrato a Saronno (VA) pari data al n. 12316 serie IT, relativo ai lavori di cui 

sopra; 

- con determinazione n. 282 del 12/12/2019 veniva approvata modifica del contratto sopra citato, 

relativo ai lavori di ristrutturazione impianti, adeguamento antincendio e ristrutturazione della 

biblioteca comunale presso il complesso di Villa Isacchi - Lotto n. 3 come indicato negli 

elaborati, redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Paolo Consonni, ai sensi dell’art. 106, comma 2, 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., agli atti; 



 

2 

- con determinazione n. 87 del 23/04/2021 veniva approvata la Perizia di Variante n. 2 dei lavori 

edili ed impiantistici di adeguamento antincendio e ristrutturazione degli impianti antincendio e 

di riscaldamento presso il complesso di Villa Isacchi Lotto n. 4, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

lettera a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede un importo complessivo, al netto del ribasso 

d’asta di € 57.727,03 oltre IVA 22%; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

28/03/2022 dal Direttore dei Lavori, Ing. Paolo Consonni, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 134.283,60 oltre IVA e che resta un credito di € 

13.946,32 oltre IVA a favore della medesima ditta, così ripartito: 

 

-credito netto dell’impresa per Lotto funzionale 3  €       382,78 

-credito netto dell’impresa per Lotto funzionale 4  €  13.563,54 

         €  13.946,32 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatto ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 dal Responsabile 

del Procedimento Geom. Fabio Franchi in data 11/04/2022; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 15.07.2022; 

 

Considerato che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 28/03/20122 dal Direttore dei 

Lavori Ing. Paolo Consonni, dal quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti 

ammonta a € 134.283,60 oltre IVA e resta un credito a favore della ditta IM.E.E. s.r.l., con sede 

a Malonno (BG) in via Forno d’Allione n. 23 – P.IVA: 03527380988 per l’importo di € 

13.946,32 oltre IVA come per legge, come di seguito specificato: 

 



 

3 

Imponibile  IVA 22%  Totale 

 

– lotto funzionale 3  €      382,78     €      84,21    €      466,99 

– lotto funzionale 4  € 13.563,54   € 2.983,98   € 16.547,52 

   TOTALE                           € 17.014,51 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

13.946,32 previa acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo 

intercorrente tra la data di emissione del C.R.E. e l’assunzione del carattere di definitività dello 

stesso ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.lgs. 50/2016, utilizzando le somme già impegnate 

in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGATO 

 

COMP/FPV 

 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

 

IMPEGNO 

1.05.U.2 U.2.02.01.09.999 FPV 2022 21501/707     466,72 I.19/00488 

1.05.U.2 U.2.02.01.09.999 FPV 2022 21501/707  4.294,41 I.19/00489 

1.05.U.2 U.2.02.01.09.999 FPV 2022 21501/707 9268.93 I.21/00261 

codice cofog:  1.3.4      

CIG: 7972441A6E CUP: B12F18000050001 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto in parola e pertanto si può svincolare la polizza fideiussoria definitiva a garanzia dei 

lavori; 

 

5) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

6) Allegati: 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 14/04/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


































